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Abstract

This thesis deals with the complex prob-
lematics of sleep medicine, focusing pri-
marily on the diagnosis of sleep disorders
using polysomnography. The first part
covers the basics of sleep physiology and
pathophysiology, followed by a chapter
focused on technical aspects of sleep di-
agnostics. The emphasis is on the inter-
disciplinary approach to the main issues
being reviewed and discussed. The practi-
cal part is dedicated to the extraction of
descriptive features from PSG data hav-
ing sufficient potential to discriminate be-
tween different sleep stages. The final set
of attributes (features) is analyzed across
several groups of distinct sleep disorders
and the results are presented graphically.
In the end, the extracted features are used
to demonstrate their classification poten-
tial within a proposed approach to a semi-
automatic sleep stage scoring, which aims
to make the conventional tedious manual
evaluation of nocturnal PSG recordings
easier and more time-effective.

Keywords: polysomnography, sleep
stages scoring, feature extraction,
datamining, classification

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kom-
plexní problematikou spánkové medicíny,
se zaměřením především na diagnostiku
spánkových poruch pomocí polysomno-
grafie. První část pokrývá základy fyzio-
logie i patofyziologie spánku, následovaná
kapitolou věnovanou technickým aspek-
tům spánkové diagnostiky. Důraz je kla-
den zejména na interdisciplinární pojetí
celého tématu. Praktická část práce se vě-
nuje extrakci popisných příznaků z PSG
dat majících dostatečný potenciál diskri-
minace mezi jednotlivými spánkovými fá-
zemi. Získaná množina příznaků je analy-
zována napříč několika skupinami různých
spánkových poruch, výsledky přehledně
graficky prezentovány, a v samotném zá-
věru práce použity pro demonstraci na-
vrženého semi-automatického přístupu k
detekci spánkových fází, jehož cílem je
usnadnit a zefektivnit dnes stále běžné
a velmi zdlouhavé manuální hodnocení
nočních PSG záznamů.

Klíčová slova: polysomnografie,
hodnocení spánkových fází, extrakce
příznaků, datamining, klasifikace

Překlad názvu: Analýza spánkových
polysomnografických dat pokročilými
algoritmy zpracování signálu
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Chapter 1

Introduction

Sleep is considered to be an unconditional necessity of our everyday lives and
its quality directly affects almost all daily activities and routines. Nowadays, it is
already well known that sleep deprivation and sleep disruptions lead to drowsiness
and severe fatigue as well as cause cognitive and emotional problems. When the
long-term effects of sleep loss in humans cumulate, they are associated with a wide
range of other health consequences including increased risk of hypertension, diabetes,
obesity or heart attack. Animals deprived of sleep for several weeks show temperature
and weight dysregulation and eventually die of infections and tissue lesions. [RB13]

Since the beginning of the 20th century, the average sleep duration has decreased
by around 20%. [CA+06] More people living in industrialized countries perform
shift-work, work more hours, have multiple jobs, watch TV more often and spend
a significant amount of time using the internet. These relatively recent factors are
causing reversed sleep patterns and have a strong influence on circadian rhythms.
Later sleep times, less sleep and daytime fatigue eventually lead to sleep disruption
and chronic deprivation.

One of the most noticeable evidence of sleep loss or inadequate sleep quality
is the potentially fatal outcome of operating risky equipment or drowsy driving.
Nearly 20% of all serious car crash injuries are associated with driver’s sleepiness
and fatigue, independent of alcohol effects. [CA+06] The peak incidence of drowsy
driving crashes is in the early morning hours. Its daily distribution is therefore
accordant with the neurophysiology regulating sleepiness. [Car05] It was estimated
that fatigue in sleep-deprived drivers is likely the cause of more than 100 000 crashes,
70 000 injuries and 1 500 deaths each year. [PG06]

In addition, sleep loss and sleep disorders have a significant economic impact.
The direct medical costs are associated with doctor visits, hospital services, sleep
diagnostic equipment and medications. Besides, compared to healthy subjects,
individuals with chronic sleep loss or patients with various sleep disorders are less
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2 1. Introduction

productive, more susceptible to injuries and as a result have greater health-care
needs. Other economical effects of the problem being discussed include costly sick
leave or property and environmental damage.

In spite of these given facts, sleep medicine related awareness among the general
public (and even healthcare professionals) is still very low. Even though many
individuals report having sleep problems, it has been estimated that more than 60%
of adults have never been asked about the quality of their sleep by a physician, and
fewer than 20% ever initiated a discussion about it. [PG06] It is obvious, that sleep’s
impact on health and life quality is unfortunately still under-recognized.

Today the main issue, however, lies within the sleep diagnostics itself. The current
clinical and scientific workforce is not sufficient to diagnose (and to treat afterwards)
the individuals with sleep disorders while at the same time, the majority of people
with sleep pathologies are yet to be diagnosed since they might be unaware of their
disease.

In order to evaluate the sleep quality and thus potentially reveal a considerable
number of pathologies, the patient needs to undergo a procedure consisting of
spending a night in a designated sleep center and record a polysomnogram. Such
overnight recording is further analyzed by an experienced doctor and used as a
golden standard for clinical diagnosis of sleep disorders. The capacity needed to
serve the population seeking this diagnostics procedure is, however, inadequate.
The [CA+06] indicates that in many healthcare communities, the waiting time for
polysomnogram may be as much as 10 weeks. For example it has been estimated
that in case of sleep apnea diagnosis, at least 2 300 polysomnograms per 100 000
population are required, however, on average only about 425 polysomnograms are
performed each year in the USA. [CA+06]

By increasing the awareness of the clinical consequences when sleep is lost or
disturbed, and the whole problematic becoming a higher public health priority,
the shortfall in available diagnostics will only worsen. Therefore an investment is
critically needed to enlarge the clinical and research workforce capacity, and mostly
to improve the technology for diagnosis.

Although even the sleep medicine field underlies to the current fast development
of computer technology, it is still far behind the actual needs for it. Nowadays the
recordings are obtained and stored in a digital form which allows for their later
processing, analysis and archiving. The major issue, however, is the visual evaluation
of these PSG recordings. It can take up to 2 hours to analyze one night recording
even to an experienced neurologist and this evaluation is highly prone to human
error and subjectivity.

Therefore, there is a huge call for development of software solutions which would
either take over the PSG analysis completely or would at least make it more simple
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and time effective. Another efforts are being made in developing reliable portable
diagnostic technologies that would more likely meet the demand arising from greater
awareness among the general public about sleep problematics.

Currently it seems that there is no software being fully able to analyze a whole
night sleep recording. There is always a doctor needed, who does the scoring of sleep
stages and various events detection, and who finally determines the diagnosis.

1.1 Aims and objectives

This thesis deals with the complex process of polysomnography and its subsequent
analysis. Based on the obtained set of physiological signals, the doctors are able to
characterize the distribution of sleep stages throughout the night or the presence of
any important events associated with known pathologies. This routine consists of
splitting the signal into segments with constant duration and assigning a sleep stage
to each of these segments. The classification task depends on the physician being
able to correctly distinguish between artifacts and the real signal, and to recognize
various descriptive features typical for each sleep stage. Such visual analysis is a
very tedious task and therefore any support system or an algorithm providing an
automatic or semi-automatic analysis would be useful and welcomed.

One of the aims of this thesis is to describe the information available in the PSG
recording with respect to sleep stages occurrences, and design a set of descriptive
features which would, in addition to the raw PSG signals, provide extra information
for easier and faster visual inspection and associated sleep stages scoring procedure.

It should be noted, that PSG processing performed by a clinician generally includes
more than one level of analysis. Within this thesis only two main levels are considered.
One consists in sleep stages scoring and thus creating the whole night hypnogram,
the second one in evaluating this hypnogram and determining the final emerged
diagnosis. In order to simplify the terminology used within this work, most of the
time, when referring to automatic PSG analysis, only the first level of analysis (sleep
stages scoring) is considered.

There are few main problems directly linked to a future development of an
automatic polysomnography data analysis. The first one reflects the data quality
which is usually very poor. The recordings are often full of noise and artifacts,
partially due to the routines of measuring the signals that are not established well
enough (although the guidelines do exist), but mostly because of the rather stochastic
nature of measured signals. The second problem lies in the selection of the relevant
information to be used for a subsequent classification, and the last problem deals
with the classification process itself.

The artifacts issue has been studied into details as a part of my previous bache-
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lor project, therefore this thesis focuses mainly on the proper features extraction
computed from the available signals, their selection, and on possible approaches
utilizable for the subsequent classification problem.

The last, but perhaps the most important goal of this thesis, is to study the
whole problematics of polysomnography from both the medical and the engineering
point of view. The great communication barrier between computer engineers and
medical doctors still remains an issue preventing the development from progressing
more effectively. In general, clinicians and computer scientists work in discrete

[…]

final dataset size, that had to be consistent in both the number and the type of leads.
Inclusion of even more physiological signal sources, for example blood pressure or
body temperature, would most likely improve the results.
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One of the pitfalls of the current efforts in automatic sleep staging software
development is the requirement for clean data and an “ideal and standardized”
environment for the signal acquisition. That is, however, very far away from real-
situation possibilities. In real clinical setup, the conditions can never be ideal, and
the medical operators or the patients themselves can influence the examination
procedure only to a very limited extent. The final dataset used for analysis in this
thesis was a subset of manually selected recordings having relatively higher quality
compared to others. In other words, the “virtual simulated” conditions were much
more ideal than they would have ever been in practice. Yet, the results were still
not perfect and the strong dependency on the number of artifacts or signal-to-noise
ratio in general, was very self-evident.

The final aim of this work was to come up with an approach, which could be
applicable in clinical practice and comprehensible for physicians, rather than explore
the broad spectrum of advanced classification models. Many issues surrounding a
general classification approach for sleep staging have been thought through.

When trying to apply the Naive-Bayes classifier in a simulated clinical situation,
the tricky part was the fact it used prior probabilities of each target class. In other
words, it creates its final decision based on, among others, the probability of a
particular sleep stage occurrence in general.

During the training phase, it should simply find out that stage NREM 1 is the
least common, while NREM 2 the most frequent. Then, in the prediction phase,
if there is a situation where the model cannot make a decision for one particular
epoch based solely on its descriptive features, it will classify it as stage NREM 2,
because NREM 2, in general, occurs more often than NREM 1. This creates an
issue worth discussion - how to apply the Naive Bayes classifier on real clinical
problems? In the very beginning of the Chapter 9, pie charts describing the sleep
stages relative distribution for different groups of sleep disorders were presented. It
is obvious, that these prior probabilities (sleep stages proportions) are quite different
for distinct pathologies. Therefore, if we were to use a Bayesian classifier to score a
new recording in a clinical setup, we would need to state the expected occurrences
of each sleep stage. That would, however, require the prior knowledge of a correct
diagnosis, which is logically impossible, since the PSG examination was scheduled in
order to find that diagnosis.

The core of the underlying problem, however, does not manifest only in case
of Bayesian classifier applicability. The resulting boxplots for particular features
in respect to a target class (sleep stage) also revealed differences across different
sleep disorders group. 1 In other words, typical REM stage values of attribute A
in a healthy subject are no longer characteristic for a patient suffering from REM
behavior sleep disorder. This fact will definitely affect all classifiers, not just the

1The statistical significance of these differences was not tested in this thesis, however, based on
subjective observation and knowledge obtained from literature review, they were assumed to be
significant enough to mind the respective consequences.
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Naive Bayes. One task that should be performed in the future, therefore, is to find
out which descriptive features remain characteristic for one sleep stage, no matter
what condition the subject might suffer from.

In general, there are few possible solutions for using an automatic classifier in
clinical practice...1. To have different classifiers designed for specific pathologies. A doctor would

then choose the classifier designated for scoring the recordings associated with
the diagnosis estimate/guess. If needed, more classifiers could produce different
scorings (with distinct diagnosis assumptions) and the physician could decide
for the best one afterwards...2. Develop a robust classifier working only with features that are reliably consistent
throughout all possible pathologies and a healthy state too. These features,
however, still need to be defined, and due to the variability of pathophysiolog-
ical processes causing various neurological disorders, which are still not fully
understood, it remains a question whether this universal set of features will
ever be found...3. Semi-automatic methods where a physician performs scoring only of selected
segments, and the system classifies the rest. Another important question,
although, arises. How will the physician know which segments and how many
of them he or she should score. There are several requirements that should be
met in order to get fair results.. At least N segments for each sleep stage present in the night recording

need to be manually scored and given to the classifier. But, in general,
not all sleep stages need to be present in the recording. The physicians
can then find themselves in an extreme situation where they have to go
over all signal to verify that some stage was not present in the signal after
all. This could be overcome using unsupervised clustering methods which
have the potential to segment the signal into clusters where epochs are
mutually similar. However, many of these algorithms need to know the
initial number of target clusters. Which is, again, something the doctor
does not know in advance.. Depending on the classifier type that will be used to perform the classifi-
cation task, the number of manually scored segments for each class should
be proportional to the respective class occurrence, since not all classifiers
work with balanced training sets. This, again, could be solved with the
use of clustering algorithms. The bigger the found cluster is, the more
segments belonging to this cluster would be presented to the expert for
manual scoring.

The third approach was also the one, that this thesis have tried to demonstrate
and verify its potential. The signal epochs were divided into C clusters using the
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k-means algorithm (where C needed to be higher than the expected number of
clusters/sleep stages) and then the proportional count of each cluster representatives
was presented to the expert scorer for manual classification. It is clear, that many
clusters could have represented the same class and the higher the C, the more time
consuming the process for the physician would be. The limit case of this approach
is C equal to the number of epochs in the signal, which corresponds to the situation
of conventional manual scoring.

Another huge advantage of the described approach to semi-automatic detection is
the fact, that the classification model is built each time from scratch to fit the data
currently being analyzed in the best possible way. Usually the detection models
built on one dataset are not reliable enough, and fail when presented with new data.
Due to the enormous variability of physiological biosignals, this issue is very hard to
overcome.

This approach seemed to worked relatively well, however, these are just initial
observations and assumptions. The values of parameters C and X still needed
to be specified manually, and not always the higher values led to better results.
However, as can be seen in respective figures and tables for each example in 9.6.1,
the predicted hypnograms were very close to the reference scored manually by the
physician. Considering that this output required the physician to score only about 4
- 10% of the recording, the tradeoff between classification accuracy and saved time
might still be useable enough in many clinical applications.

Nevertheless, the most useful method might turn out to be the one that provides
the most reliable starting point for any sleep staging software, whether it will be
based on a semi-automatic procedure, or fully automatized.

107

108 9. Results
