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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analysis of Sleep Polysomnography Data Using Advanced Signal Processing

Algorithms
Jméno autora: Bc. Jana Cháberová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K133
Oponent práce: Ing. Radim Bělobrádek
Pracoviště oponenta práce: SIAD Czech spol. s r.o., 150 00 Praha 5 – Stodůlky - K Hájům, 2606/2b

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce je přiměřená.
Téma je aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Byly použity vhodné postupy i metody jak pro zpracování signálů, tak pro klasifikaci i pro předzpracování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vhodně vystihuje povahu akvizice dat v reálných podmínkách, přestože se této oblasti vlastní práce nevěnuje. To
ukazuje na dobrou práci s publikacemi, pozornost a odvozování relevantních závěrů.
Uvědomuje si úskalí práce s malým datasetem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobné nuance v AJ, ovšem bez podstatných chyb a bez matoucích formulací.
Chybějící popis obsahu u některých obrázků, např. Fig 2.4.
Celková formální stránka je v pořádku.
Práce je velmi přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Neveřejný odkaz u reference [1612].
Využití zdrojů je na vysoké úrovni. Studentka využila mnoho relevantních zdrojů a musela si tak rozšířit vědomosti a dobře se
zorientovat v celé problematice spánku a PSG.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Samotná problematika by byla příliš rozsáhlá, kdyby došlo k pokusu o plně automatizovaný skórovací systém. Naštěstí byla v
této problematice vhodně vymezena oblast, ve které autorka skutečně mohla úspěšně pracovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oceňuji zejména tři faktory, a to
1/ Zodpovědný přístup
2/ Množství odvedené práce
3/ DP v anglickém jazyce

Pečlivost ukazuje na mnoho iterací činnosti a kontrol. Množství referencí je velké, teor. část - rešerše je kvalitní.

Otázka 1 / Okomentujte rozdíl v hodnocení spánkových stádií R&K vs. AASM v aktuální verzi (tj.N3+N4 vs. SWS). V
různých částech práce se objevují obě varianty. Zdůvodněte, proč byla (a kde) v této práci použita vybraná
stupnice spánkových stádií.

Otázka 2 / Jakým způsobem probíhal předvýběr metod pro výpočet příznaků? (teor. předpoklady, experimenty
před vlastní prací, jinak,...)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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